
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR - Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                          

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

All’albo online dell’Istituto  
Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 
CUP: B44D22002110006 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4920 
TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2022-941 
  
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PERCORSI FORMATIVI rivolti al personale docente di Scuola Secondaria di 
primo grado e di Scuola Primaria dell’I.C.  VIA DE ANDREIS (MI), per l’anno scolastico 2023-2024, nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la nota MIUR del 10/02/2021 inerente “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 
VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni in merito alle 
procedure da seguire per l’affidamento degli incarichi individuali; 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “VIA DE ANDREIS” 

Via L. De  Andreis, 10 – 20137 MILANO 

Tel. 02/88447156 (CENTRALINO) - Fax 02/88447157 

 

Scuola Secondaria I grado Via De Andreis, 10-20137  

Scuola Secondaria I grado Via Dalmazia, 4-20138  

Scuola Primaria  Dosso Verde –via Devoto 20133    

Scuola Primaria Via Decorati al Valor Civile, 10-20138 

Scuola Primaria Via Meleri, 14-20138   

Scuola Primaria Via Mezzofanti, 23-20133   

Milano - Tel.02/88447156 - Fax 02/88447157 

Milano - Tel.02/88447202 - Fax 02/88447207 

Milano - Tel.02/88447140 - Fax 02/88447145 

Milano - Tel. 02/88441472 - Fax 02/88441473 

Milano - Tel. 0288447226 - Fax 02/88447227  

Milano - Tel.02/88447140 - Fax 02/88447145 

 

-mail: miic8dw00r@istruzione.it – Pec: miic8dw00r@pec.istruzione.it – Web: www.icdeandreismilano.edu.it 

C.F.: 80126130154 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0000199/U del 10/01/2024 10:22VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:miic8dw00r@istruzione.it
mailto:miic8dw00r@pec.istruzione.it
http://www.icdeandreismilano.edu.it/


 

VISTO il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 deliberato dal CdI in data 
21/12/2022 (Delibera n. 9);  
VISTO il Programma Annuale EF 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 24/01/2023;  
VISTA la nota ministeriale prot. n. 0091698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto 
(CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 
VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione di 
risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una 
somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 
attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 
raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 07/11/2022; 
VISTA l'ammissione della candidatura della Scuola sulla piattaforma FUTURA PNRR, con codice progetto 
M4C1I2.1-2022-941-P-4920; 
VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della 
scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 
sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche 
e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 
studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 
CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno 
entro il 31 agosto 2024; 
VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. AOOGABMI-24917 del 27/02/2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito-Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-per la 
realizzazione delle azioni di Coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”; 
RICHIAMATA  la propria determina di assunzione in bilancio prot.n.0002525/U del 24/03/2023; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) assunta agli atti con prot. n. 0000195/U del 
10/01/2024; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
VISTA la propria azione di disseminazione, informazione e pubblicità, assunta agli atti con prot. n. 0001580/U 
del 23/02/2023;  
INDIVIDUATA con delibera n. 8 del Collegio dei Docenti del 09/09/2023 la docente Donisi Chiara Mariateresa  
quale figura in possesso dei requisiti richiesti per Io svolgimento dell’incarico di Animatore Digitale; 
VISTE le competenze e la preparazione tecnica della docente Donisi Chiara Mariateresa anche in riferimento 
alle conoscenze e competenze specifiche richieste per attivare percorsi di formazione rivolti al personale 
scolastico (e al coinvolgimento della comunità scolastica), per garantire il raggiungimento dei target e dei 
milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
CONSIDERATO che la docente Donisi Chiara Mariateresa ha già svolto nei precedenti aa.ss. il ruolo di 
Animatore Digitale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0000199/U del 10/01/2024 10:22VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere ad affidare direttamente l’incarico alla docente Donisi 
Chiara Mariateresa; 
ACQUISITA la disponibilità della docente individuata a ricoprire l’incarico di Animatrice Digitale per l’a.s.. 
2023/2024; 
VISTO che si è proceduto ad assumere agli atti la dichiarazione di assenza motivi di incompatibilità; 
VISTE le necessità dell’Istituto volte al rinnovamento della didattica e della dotazione tecnologica; 
VISTA la delibera n. 23 del Collegio dei Docenti del 05/12/2023 in cui è stato presentato il calendario 
operativo e le principali tematiche dei percorsi formativi rivolti al personale per promuovere la 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, nell’ambito del progetto “Animatore 
digitale: formazione personale interno”; 
VISTO il proprio Decreto di istituzione dei percorsi di formazione in oggetto prot. n. 0000196/U del 
10/01/2024; 
RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 
 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
•di avviare i percorsi formativi coerentemente con quanto previsto dall’investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR. rivolti al personale docente di Scuola Secondaria di primo grado e di Scuola 
Primaria dell’I.C. Via De Andreis (MI) per l’a.s. 2023-2024, per promuovere la trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione scolastica, ai fini realizzazione del progetto - Titolo Progetto: Animatore 
digitale: formazione personale interno, nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR – Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4920. 
•Obiettivi generali, Durata – Tematiche del Piano di formazione e Modalità svolgimento incontri sono definiti  
nel Decreto di istituzione dei percorsi di formazione oggetto del presente provvedimento (prot. n. 
0000196/U del 10/01/2024) 
•La formazione sarà finanziata con fondi provenienti dalla seguente linea di investimento del PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza): 2.1 – Missione 4 – Componente 1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”. 
 
Il presente provvedimento in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, sarà 
pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica  https://www.icdeandreismilano.edu.it/ nelle sezioni albo 
online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione dedicata. 
 
 

                                                                                            Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Scarpino 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0000199/U del 10/01/2024 10:22VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2024-01-10T10:21:28+0100
	FRANCESCA SCARPINO




